
PROVINCIA DI MODENA

COMUNE DI SERRAMAZZONI

OGGETTO:
AFFIDAMENTO INCARICHI DI RESPONSABILE DI SERVIZIO FINO AL 30.06.2024

DECRETO SINDACALE
NR. 7 DEL 28/03/2024

IL SINDACO

FIRMATO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del 
D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Serramazzoni, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

FERRARI SIMONA



1 

 

 
IL SINDACO 

 
Visto l’art. 109 comma 2° del D. Lgs. n. 267/2000, in base al quale nei Comuni privi di personale 
con qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 relative all’attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti dagli organi di governo, possono essere attribuite dal Sindaco, 
con provvedimento motivato, ai responsabili degli Uffici o dei Servizi, fatta salva l’applicazione 
dell’art. 97, comma 4° lettera d) del Decreto stesso;  
 
Visto l’art. 50, comma 10 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, in base al quale “Il Sindaco e il Presidente 
della provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli 
incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli 
articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali”; 
 
Rilevato che gli artt. 16 e seguenti del CCNL relativo al personale del comparto Funzioni Locali, 
triennio 2019-2021, siglato il 16 novembre 2022, disciplinano gli incarichi di Elevata Qualificazione; 
 

Visto l’art. 19 del C.C.N.L. 16.11.2022, a mente del quale negli enti privi di personale con qualifica 
dirigenziale (quale quello di Serramazzoni), le posizioni di responsabile di ciascuna struttura 
apicale, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono automaticamente individuate come 
posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ ai sensi dell’art. 16 del CCNL; 
 

Considerato che, nei predetti enti, gli incarichi di cui sopra possono essere affidati esclusivamente 
a personale inquadrato nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, ovvero a personale 
acquisito dall’esterno ed inquadrato nella medesima area; 
 

Vista la deliberazione di G.C. n. 130 del 25.09.2023 ad oggetto: “Utilizzo a tempo parziale di un 
dipendente del comune di Castelfranco-Emilia ai sensi dell'art.1, comma 557, della legge 
n.311/2004 e ss. mm. e ii.” con cui si delibera di avvalersi, ai sensi dell’articolo 1, comma 557, 
della L. n. 311/2004, dell’attività lavorativa dell’Arch. Bruno Marino, dipendente a tempo pieno del 
Comune di Castelfranco Emilia, mediante utilizzo temporaneo per il periodo dal 01.10.2023 al 
30.06.2024, con contratto di lavoro a tempo determinato e parziale per 12 ore settimanali, in 
qualità di Funzionario Tecnico - area dei Funzionari ed Elevata Qualificazione - presso il Servizio 
Urbanistica Edilizia Privata Ambiente; 
 

Visto l’art. 23 comma 7 del CCNL del 16.11.2022, che prevede: “Nel caso di cui all’art. 1, comma 
557, della L. 311/2004, l’Ente, legittimato a servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo 
pieno di altri Enti, può conferire al suddetto personale un incarico di EQ ai sensi dell’art. 16 del 
presente CCNL”; 
  

Vista la deliberazione di G.C. n. 139 del 20.10.2023 con cui si approva la revisione della 
macrostruttura ed il nuovo assetto organizzativo del Comune di Serramazzoni, ridefinendo la 
nuova struttura organizzativa dell’ente, articolata nei seguenti servizi: 
- Servizio Risorse Umane-Scuola-Cultura 
- Servizio Affari Generali-Attività Produttive-Turismo Attività Sportive-Servizi informatici 
- Servizio Economico-Finanziario - Polizia Locale 
- Servizio Urbanistica Edilizia Privata Ambiente 
- Servizio Lavori Pubblici Patrimonio Manutenzioni; 
 

Visto il proprio precedente decreto n. 1 del 02.01.2024 con cui si proroga il conferimento dei 
seguenti incarichi di Responsabili di Servizio, fino al 31.03.2024: 



2 

 

a) Dott.ssa Degli Antoni Anna Rita, incaricata per la posizione di Elevata Qualificazione relativa 
alla responsabilità del Servizio Risorse Umane-Scuola-Cultura, ai sensi dell’art. 18 comma 2 del 
CCNL 16.11.2022 comparto Funzioni Locali; 
b) Dott.ssa Ferrari Susanna, incaricata per la posizione di Elevata Qualificazione relativa alla 
responsabilità del Servizio Affari Generali-Attività Produttive-Turismo Attività Sportive-Servizi 
informatici, ai sensi dell’art. 18 comma 2 del CCNL 16.11.2022 comparto Funzioni Locali; 
c) Dott. Marengo Donato Salvatore, Segretario Comunale, titolare della Segreteria del Comune di 
Mirandola, Responsabile del Servizio Economico Finanziario – Polizia Locale; 
d) Arch. Bruno Marino, incaricato per la posizione di Elevata Qualificazione relativa alla 
responsabilità del Servizio Urbanistica Edilizia Privata e Ambiente, ai sensi dell’art. 18 comma 2 
del CCNL 16.11.2022 comparto Funzioni Locali; 
e) Ing. Mocella Maria Rosaria, incaricata per la posizione di Elevata Qualificazione relativa alla 
responsabilità del Servizio Lavori Pubblici-Patrimonio-Manutenzioni, ai sensi dell’art. 18 comma 2 
del CCNL 16.11.2022 comparto Funzioni Locali; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 16/02/2024 ad oggetto: “Dipendente 
inquadrata nell'area dei Funzionari ed elevata qualificazione - trasformazione rapporto di lavoro da 
tempo parziale a tempo pieno. Modifica macrostruttura organizzativa” con cui, tra l’altro, si prevede 
di assegnare la gestione dei servizi cimiteriali in capo al Servizio Lavori Pubblici-Patrimonio-
Manutenzioni, modificando pertanto la macrostruttura del comune di Serramazzoni, con 
decorrenza dall’efficacia della deliberazione di consiglio comunale con cui si procederà alla 
reinternalizzazione dei servizi cimiteriali dalla Serramazzoni Patrimonio srl; 
 
Vista la deliberazione di C.C. n. 4 del 20.02.2024 ad oggetto: “Revoca parziale della concessione 
dei beni patrimoniali comunali alla società Serramazzoni patrimonio srl in liquidazione di cui all'atto 
pubblico del 30/08/2011 rep. n. 4097/2011” con cui si procede alla revoca parziale della 
concessione amministrativa di conferimento di beni alla società Serramazzoni Patrimonio srl in 
liquidazione, ed in particolare la revoca della concessione degli immobili ad uso cimiteriale, con 
conseguente rimessa integrale della gestione dei relativi servizi all’Amministrazione Comunale; 
 
Visto il Decreto sindacale n. 5 del 29.02.2024 con cui si conferisce, ai sensi dell’art. 18 comma 2 
del CCNL 16.11.2022 comparto Funzioni Locali, l’incarico per la posizione di Elevata 
Qualificazione relativa alla responsabilità del Servizio Lavori Pubblici-Patrimonio-Manutenzioni, 
comprendente anche i servizi cimiteriali, come da deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 
16.02.2024, a seguito della reinternalizzazione dei servizi cimiteriali dalla Serramazzoni Patrimonio 
srl di cui alla deliberazione di C.C. n. 4 del 20.02.2024, alla dipendente inquadrata nell’Area dei 
Funzionari Ing. Mocella Maria Rosaria, fino al 31.03.2024; 
 
Valutate le professionalità attualmente in servizio presso l’Ente, sulla scorta dei criteri generali 

sopra richiamati; 

DISPONE  

 

1) Di conferire i seguenti incarichi di Responsabili di Servizio, dal 01.04.2024 fino al 30.06.2024:  
a. Dott.ssa Degli Antoni Anna Rita, incaricata per la posizione di Elevata Qualificazione 

relativa alla responsabilità del Servizio Risorse Umane-Scuola-Cultura, ai sensi dell’art. 
18 comma 2 del CCNL 16.11.2022 comparto Funzioni Locali;  

b. Dott.ssa Ferrari Susanna, incaricata per la posizione di Elevata Qualificazione relativa 
alla responsabilità del Servizio Affari Generali-Attività Produttive-Turismo Attività 
Sportive-Servizi informatici, ai sensi dell’art. 18 comma 2 del CCNL 16.11.2022 
comparto Funzioni Locali;  



3 

 

c. Dott. Melis Vincenzo, incaricato per la posizione di Elevata Qualificazione relativa alla 
responsabilità del Servizio Economico Finanziario - Polizia Locale, ai sensi dell’art. 18 
comma 2 del CCNL 16.11.2022 comparto Funzioni Locali;   

d. Arch. Bruno Marino, incaricato per la posizione di Elevata Qualificazione relativa alla 
responsabilità del Servizio Urbanistica Edilizia Privata e Ambiente, ai sensi dell’art. 18 
comma 2 del CCNL 16.11.2022 comparto Funzioni Locali;  

e. Ing. Mocella Maria Rosaria, incaricata per la posizione di Elevata Qualificazione 
relativa alla responsabilità del Servizio Lavori Pubblici-Patrimonio-Manutenzioni, 
comprendente anche i servizi cimiteriali, come da deliberazione della Giunta Comunale 
n. 16 del 16.02.2024, ai sensi dell’art. 18 comma 2 del CCNL 16.11.2022 comparto 
Funzioni Locali;  

 
2) Di precisare che, per quanto riguarda il Servizio Lavori Pubblici-Patrimonio-Manutenzioni, la 

responsabilità dei servizi cimiteriali avrà efficacia dall’effettiva consegna dei beni che avverrà 
con verbale di assemblea della società Serramazzoni Patrimonio srl in liquidazione; 
 

3) Ai Responsabili di Servizio sono attribuite, a norma dell’art. 109 comma 2 del D. Lgs. 
267/2000, le funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs. 267/2000; 
 

4) Ai Responsabili di Servizio, titolari di incarico di Elevata Qualificazione, per il periodo 
dell’incarico, spetterà una retribuzione di posizione, ai sensi dell’art. 17 del CCNL 16.11.2022, 
stabilita con atto deliberativo della Giunta Comunale n. 149 del 17.11.2023, che sarà 
rideterminata con la prossima “pesatura” in relazione a quanto previsto con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 16 del 16.02.2024; 
 

5) Di darsi atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto di quanto stabilito nell’atto 
deliberativo di Giunta Comunale n. 139 del 20.10.2023, con cui si approva la revisione della 
macrostruttura ed il nuovo assetto organizzativo del Comune di Serramazzoni, oltre che con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 16.02.2024, e che ai Responsabili di Servizio 
competono tutti i poteri di gestione delle risorse destinate a ciascun servizio nel PEG, nonché 
la gestione del correlativo personale;    
 

6) Di individuare, al fine di assicurare il corretto svolgimento delle attività dell’Ente, le seguenti 
sostituzioni dei Responsabili per i casi di assenza o impedimento: 
- Dott.ssa Degli Antoni Anna Rita, con funzioni vicarie di Responsabile del Servizio Affari 

Generali-Attività Produttive-Turismo Attività Sportive-Servizi informatici, in caso di assenza o 
impedimento del Funzionario attualmente individuato Dott.ssa Ferrari Susanna;    

- Dott.ssa Ferrari Susanna, con funzioni vicarie di Responsabile del Servizio Risorse Umane-
Scuola-Cultura, in caso di assenza o impedimento del Funzionario attualmente individuato 
Dott. Degli Antoni Anna Rita; 

- Dott.ssa Ferrari Susanna, con funzioni vicarie Responsabile del Servizio Economico 
Finanziario - Polizia Locale, in caso di assenza o impedimento del Funzionario attualmente 
individuato Dott. Melis Vincenzo; 

- Arch. Marino Bruno, con funzioni vicarie di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici 
Patrimonio Manutenzione, per i casi di assenza o impedimento del Funzionario attualmente 
individuato Ing. Mocella Maria Rosaria, anche da remoto, solamente per urgenze 
improrogabili, casi e problematiche avvenute durante le assenze del responsabile, e solo 
comunque per casi di pubblica incolumità o similari: in tali casi saranno assunti gli eventuali 
provvedimenti necessari; 

- Ing. Mocella Maria Rosaria, con funzioni vicarie di Responsabile del Servizio Urbanistica 
Edilizia Privata e Ambiente, per i casi di assenza, vacanza o impedimento del Funzionario 
attualmente individuato, Arch. Marino Bruno, solamente per urgenze improrogabili, casi e 



4 

 

problematiche avvenute durante le assenze del responsabile, e solo comunque per casi di 
pubblica incolumità o similari: in tali casi saranno assunti gli eventuali provvedimenti 
necessari; 

- in caso di assenza dei sostituti sopra individuati interverrà il Segretario Comunale. 
 

                                                                                                 IL SINDACO 
                Avv. Ferrari Simona 

                                                                                                                                                      Documento firmato digitalmente 

                      
 
Serramazzoni, 28.03.2024 
 
Letto e sottoscritto per presa visione  
 
Dott.ssa Degli Antoni Anna Rita 
 
Dott.ssa Ferrari Susanna 

Dott. Melis Vincenzo 

Arch. Marino Bruno 

Ing. Mocella Maria Rosaria 

 


		2024-03-28T10:27:09+0100
	Simona Ferrari




